Ephesi. 3

Genesi. 1.2  
Sapient. 2

sancti, de quo cōcepit, vt merito à nullo altero in cō  
 sortium recipi, sed virgo post partum inuiolata per-  
 manere in perpetuum debeat. Det nobis charissimè  
 fratres dominus Iesus meritis bonæ Mariæ matris  
 eius, vt cognoscamus quanta bona nobis præstiterit  
 & ad quantam dignitatem nos prouexerit, & quan-  
 tam excellentiam promiserit, vt incitemur ad seruā-  
 dum inuiolationem post partum, & quidem virginia-  
 lem, si possibile est, quæ formaliter consistit in pro-  
 posito perpetuo abstinenti ab omni delectatione ve-  
 nerea, quæ virginitas non amittitur, nisi per contra-  
 rium propositum. Quapropter si quis contra propo-  
 situm & voluntatem suam senserit voluptatem ves-  
 nereum, sive in somno, quando non habet liberum  
 iudicium rationis, sive in vigilia, quando corpus in  
 somno incitatum est, & displiceret, vel quando oppri-  
 mitur virgo per violētiā, non amittitur virginitas.  
 Vigila tamen valde, quī habes virginitatis thesaure,  
 ne amittas. Quod si virginitas proprie dicta amissa  
 fuerit, teneatur virginitas spiritualis, quæ consistit  
 in hoc, quod mens hominis delectatur in spirituali  
 coniunctione ad id cui debet coniungi, scilicet ad des-  
 um, & abstinet se ne delectabiliter alijs coniungatur  
 cōtra debitū diuini ordinis, iuxta illud Pauli: Despō  
 di vos vni viro, virginem castam exhibere Christo.  
 & principaliter ratio huius virginitatis consistit in  
 charitate, & in alijs virtutibus theologicis, quibus  
 mens hominis coniungitur deo, & incipitur seruari  
 post partum penitentiæ. Hanc virginitatem perpe-  
 tuo proposito seruemus, vt cuilibet nostrum in ec-  
 clesia triūphante, hoc est, in ecclœ, cantetur; Post par-  
 tū virgo inuiolatus permanisti.

2. Cor. 12

## ANNVNTIATIO BEATÆ Mariæ. Titulus secundus.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

**D**e gratia multiplici, & quomodo eandem per Mariam impetremus, de eiusdemq; salutatione institutio.

**Exhortatio I.**

**Gratia.**

Ve gratia plena. Lucæ primo. Audita  
hac salutatione, primum menti occurrit, quid sit gratia, aut quid accipiatur  
in nomine gratiæ, ut de ea omnibus alijs bonis dimissis, singulariter committetur  
virgo gloria à deo per angelum salutata. Sciendum ergo, quod aliquando dicitur  
gratia omne illud quod ex gratuita divina voluntate in creaturis fit. Et sic est gratiæ ipsa crea-  
tio, & conseruatio, & gubernatio omnium creature-  
rum, & generalis motio. Ista maxima beneficia dei  
deberemus merito quotidie diligentissime attendere  
in nobis ipsis, & præsentia diuinæ gratias & reueren-  
tiam habere & exhibere cum humilatione & deuoti-  
one, hoc est, humiliter nostram nullitatem atren-  
dendo & promptos nos ad diuinum beneplacitum  
exhibendo: & hoc diuinæ præsentia, quia ex quo de-  
us operatur per intellectum & voluntatem, ipse utique  
plenissime cognoscit & attendit quod creavit, &  
conseruat, & per bonam & gratiarum voluntatem  
mouet quod conseruat, ergo est præsens. Quamvis  
enim nobis & omnibus creaturis dedit alias natu-  
rales formas & virtutes, per quas inclinemur & dele-  
stabiliter moueamur in ea quæ sunt nobis secundum  
naturam: tamen non possumus prodire in motum  
talem naturalem, nisi motu à primo mouente deo:  
Sicut enim motus omnes corporales reducuntur in  
motum cœlestis corporis, sicut in primu[m] mouens  
corporale: ita omnes motus tam corporales quam

## DE BON. DIVINA LIB.III. Fol. 240

spirituales reducuntur in primum mouens simpliciter, quod est deus. Et ideo quantumcumque natura aliqua corporalis vel spiritualis ponatur perfecta, non potest tamen in suum actum procedere, nisi moueatur a deo. Hæc ille. Quapropter non possumus nec operari, nec loqui, nec cogitare, nisi deo praesente & mouente, nec valemus in esse permanere, nisi ipso conseruante. De quo Bernardus: Humana natura sic condita est, ut necessario habeat conservatorem quem habuit conditorem, eo quod secundum Augustinum, sicut esse omnium nostrum est ex nihilo, ita ad nihilum tenderet, nisi deus gratia sua & manu regiminis conseruaret. In ista gratia communicamus cum beata virgine M A R I A, & cum benedicto filio suo I E S U secundum suam humanitatem. Sed quia homo ad bona cœlestia, id est, ad æternam beatitudinem creatus est, ad quæ se ex puris naturalibus mouere non potest, nec ad ea tendere, eo quod nullum agens potest operari ultra suam virtutem (opera autem meritoria vitæ æternæ, & ipsa beatitudo excedunt virtutem actionum naturalem hominis) propterea necesse est quod ab altiore virtute adiuuetur, sicut aqua adiuuatur ab igne ut possit calefacere, similiter fornax: ita homo adiuuatur a deo, ut ad æternam beatitudinem pervenire valeat, qui est finis eius supernaturalis. Et primo quidem mouetur voluntas humana gratuitè a deo, & est gratia præueniens, quia omnes a iis gratias præuenit pertinentes ad æternam B E A T I T V D I N E M. Et dicitur etiam operans, quia per se ex sua liberalitate & misericordia deus operatur hunc saluberrimum motum in anima, ita ut incipiat velle bonum, quæ antea volebat malum. Et dicitur etiam gratia præparans, quia præparat H O M I N E M ad susceptionem gratiae habitualis, id est, gratum facientis

Bernard.

August.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Sed dicitur gratia cooperans, quando cooperatur liber arbitrio, interius confortando, & exterius facultatem operandi praebendo. In utroque est motus dei necessarius, scilicet tam in volendo quam in perficie do bonum. Hic tamen motus prout est gratia operans vel praeueniens, non sufficit ad salutem, quia nondum est peccator iustificatus, plures enim resistunt diuinæ inspirationi & motioni. Sed si liberum arbitrium non fecerit resistantiam, tunc ex diuina misericordia consequetur gratiam, hoc est, aliquod habituale donum dei, quod est quædam participatio diuinæ naturæ, secundum quam dicimus in Christo regenerari. Quod donum est preciosius & nobilis omnibus creatis secundum naturam, sed non secundum modum essendi. Secundum naturam, quia est participatio & consortium diuinæ naturæ, ut ait Apostolus Petrus, sed non secundum modum essendi, quia est in nobis accidentis. Et dicitur operans in quantum animam sanat & iustificat, & deo gratam facit. Et dicitur cooperans, quia est principium operis meritoris quod homo operatur.

2. Petri. 1

Gregor.

Philipp. 2

Chrysost.

August.

De hoc dicit Gregorius: Nil valet humana industria sine adiuuante dei gratia. Deinde bonum quod agimus, dei est & nostrum. Dei quippe, propter præuenientem gratiam: nostrum, quia voluntarium. Vnde Apostolus: Deus est enim qui operatur in nobis vel Chrysostomus: Nec gratia sine voluntate bonum operatur, nec voluntas sine gratia operari potest. Nam sicut terra non germinat sine pluvia sic nec homo sine gratia. In hac gratuita motione diuina, & in hoc gratuito dono incomparabiliter nos dei genitrix excedit: quia diuinus motus nullam unquam in ea inuenit resistantiam, ne gratuitum donum in ea inuenit, quod aut iustificare, aut sanare, quia fuit semper immunis ab omni peccato, quod solum resistit diuinæ motioni, & indiger iustificatione & salvatione. Vnde Augustinus: Cum de peccato agitur,

de Maria nullam volo profsus habere mentionem,  
 quia scimus quod illi plus collatum est gratiae ex omni  
 parte vincendi peccatum: quia concipere & parere  
 meruit eum, quem nullum constat habuisse peccatum.  
 In hac sententia omnes illuminatissimi ecclesiae do-  
 ctores concordant. Ex quo sequitur quod beata Ma-  
 ria mota sit a spiritu sancto nobilissimo motu, ut po-  
 te ad altissimum gradum gratiae consequendum, &  
 acceperit summum gratiae gradum, ut pote ad altissi-  
 mun gradum gloriae: quia erat omnibus innocentis  
 & electa in matrem dei. Vnde naturalis ratio  
 hoc dicit, cum sponsa esse debebat spiritu sancti, &  
 mater dei, quod plus ceteris a spiritu sancto dilige-  
 retur, hoc est, quod maiora gratuita dona, praecepue-  
 gratum facientia acciperet, & plus ceteris filium dei  
 diligenter, hoc est, maioris meriti esset. Ideo dicit  
**A V G U S T I N U S:** Quid dignius hac vir-  
 gine, quae transcendent merita omnium mortalium,  
 etiam & angelorum? Et Bernardus: Maria est tan-  
 ta, ut nullus sanctorum sit gratiosior, imo excedit  
 gratiam omnium sanctorum. Et Iohannes Dama-  
 scenus dicit: Quod a nullo illustrium vincitur, No-  
 standum quod beata Maria habuit ultra communem  
 hominum gratiam præservationis, ne laberetur in  
 originale peccatum, nec in actuale, & ideo gratia gra-  
 tum faciens nihil in ea sanavit. Sed omnis alius ho-  
 mo in statu naturæ corruptæ indiget gratia habitua-  
 li sanante naturam ad hoc, ut homo omnino a pecca-  
 to abstinet. Quæ quidem sanatio primo fit in præ-  
 senti vita secundum mentem, appetitu carnali non-  
 dum totaliter reparato. In quo quidem statu potest  
 homo abstinere ab omni peccato mortali, sed non  
 veniali, propter corruptionem inferioris appetitus  
 sensualitatis, cutius motus singulos reprimere potest  
 sed non omnes: quia dum vni resistere inititur, for-  
 tassis alius insurgit, & etiam quia ratio non semper

Aug.'

Bernard.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

potest esse per uigil ad huiusmodi motus vitandos.  
Similiter etiam antequam hominis ratio( in qua est  
peccatum mortale ) reparetur per gratiam iustifi-  
cationem, potest singula peccata mortalia vitare, & se  
cundum aliquid tempus, sed quod diu maneat abs  
que peccato mortali, esse non potest, dicente beato  
Gregorio : Peccatum quod mox per poenitentiam  
non deletur, suo pondere mox ad aliud trahit. Et  
huius ratio est, quia sicut rationi subdi debet inferis-  
or appetitus, ita ratio etiam subdi debet deo , & in  
ipso constituere finem suæ voluntatis . Sicut ergo  
inferiore appetitu non totaliter subiecto rationi,  
non potest esse , quin contingent inordinati motus  
in appetitu sensitivo: ita etiam ratione hominis non  
totaliter existente subiecta deo, consequens est, vt cō-  
tingant multæ inordinations in ipsis actibus ratio-  
nis. Cum enim homo non habeat cor suum firma-  
tum in deo , vt pro nullo bono consequendo , vel  
malo vitando, ab eo separari veller, occurunt mul-  
ta, propter quæ consequenda vel vitanda homo re-  
cedit à deo, & ita peccat mortaliter, præcipue quia in  
repentinis homo operatur secundum finem præ-  
conceptum , & secundum habitum præexistentem,  
vt Philosophus dicit tertio Ethicorum . Est etiam  
alia gratia, per quam datur homini perseverare in  
bono usq in finem, quam nemo mereri potest, sed  
deus ex sua largitate dat eam cui vult . Ideo petere  
debemus attētius, quia deus multa nobis dat petitus  
quæ alias non meremur. Hanc etiam Maria habuit  
per certissimam reuelationem. Sed quia gratia datur  
nendum ut homo reducatur in deum (quod fit per gra-  
tiam gratū facientem ) sed etiam propterea ut unus  
homo per alium educatur in deum , est alia gratia  
quæ vocatur gratis data, ad utilitatem (vt inquit A-  
postolus) quia ad utilitatem hominum supra faculta-  
tem naturæ, & supra meritum personæ præstatur: ut

## DE BON. DIVINA LIB.III. Fol. 242

est gratia sanitatum, operatio virtutum, &c. In hac etiam gratia excellit beatissima virgo Maria omnes sanctos: quia fuit vtilior vniuersis, quæ (teste glorio so Hieronymo) cœlis dedit gloriam, terris deum pacemq; infudit, fidem gentibus, finem vitijs, vitæ ordinem, moribus disciplinam. De hac & alijs eius virtutib; idem ait: Si diligenter attendas, nil est virtutis quod non resplendeat in ea. Quapropter dicitur gratia plena, non tantum plenitudine sufficientia, (quæ est omnium saluandorum) nec tantum plenitudine abundantia (quæ est specialium sanctorum) sed ultra, inō habuit & habet plenitudinem superex fluentiæ: quia omnes sanctos in gratiæ vertute excellit ad impetrandum nobis gratiam & gloriam. Ad thronum gratiæ eius reuerendissime & devoutissime accedamus, & auxilium gratiæ queramus, quia ait Bernardus: Altius intuemini, quanto devotionis affectu eam dominus voluit à nobis honorari, qui totius boni plenitudinem posuit in Maria, ut si quid spei in nobis est, si quid gratiæ, si quid salutis, ex ea nouerimus redundare. Nihil habere nos voluit, quod per Mariæ manus non transiret. Ea propter frater (secundum consilium. S. Bernardi) si es in angustijs, periculis, aut in rebus dubijs, Mariam inuocata Mariam cogita, non recedat ab ore tuo, non à corde, vt impetres eius orationis suffragium. Et præcipue ipsius dei genitricis angelicam salutationem deuotissime frequentemus, quæ est sibi gratissima. Pro cuius salutationis maiore actuali attentione habenda, hæc vobis communico F R A T R E S. Quando tria aue M A R I A legitimis ante matutinas, in primo Ave Maria quando dicitis gratia plena, tangat memoriam gratia humilitatis, quæ fecit deum patrem esse secum. In secundo Ave Maria, quando dicitis gratia plena, tangat memori Hierony:

Bernard.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

am gratia castitatis, quæ fecit deum filium, id est, dei sapientiam esse secum. In tertio Ave Maria, quando dicitis gratia plena, tangat memoriam gratia charitatis, quæ fecit deum spiritum sanctum esse secum, qui est charitas. Quando pulsatur Ave Maria, dicat quinque Ave Maria. In primo recordetur gratia humilitatis, & gaudium conceptionis filii dei. In secundo, gratia castitatis, & gaudium parturitionis domini. In tertio gratia charitatis, & gaudium resurrectionis. In quarto gratia contemplationis, & gaudium ascensionis Christi domini. In quinto plenitudo gratiae, & gaudium assumptionis eius, & æternæ gloriae.

### ¶ Elucidatio angelicæ salutationis.

#### Exhortatio II.

Bernard.

Psalm. 31

Ve Maria gratia plena, dominus tecū. Lucæ primo. Hæc fuit angelica salutatio, cuius dulcedinem volēs beatus Bernardus exprimere ait: Est tibi o' virgo Maria quasi osculum audire hunc versum: Ave Maria. Toties em oscularis o' beatissima, quoties per ave deuote salutaris. Hodie ut nostis charissimi, solēniter recolitur dominica annuntiatio, solennitas omnium solennitatum, in qua deus homo factus est, & homo deus, non utique in vna natura, sed in vna persona. Solennitas, inquam, in qua Christus passus & mortuus est, & nos precioso sanguine suo redēpti. Reuolutus quippe ab incarnatione domini annis 34. eodem die mortuus est. Numerum annorum reperies in Psalmo: Deus deus meus respice, qui manifeste agit de redēptione generis humani, in quo sunt verius 34. Ex hac solennitate tanquam ex radice prodierunt solennitates nativitatis, passionis & resurrectionis eius, & ceteræ.

tarum quæ ad complementum redemptionis huma  
 næ celebrata sunt, nec non & omniū sanctoꝝ, q̄ hinc  
 suam salutem & sanctitatem traxerunt. Non enim pos  
 test hoc sacramentum maximum vna die celebrari,  
 quod pro sui excellentia & nobilitate excedit omnia  
 opera domini. In hac die dicitur nostræ virgini à nasci  
 cio veritatis à deo misso: Ave gratia plena, dominus  
 tecum. Quæ verba mira & inaudita à seculis contine  
 nt sacramenta atq; mysteria. Sed omissis cæteris  
 tangamus quinq; quæ acciderunt in incarnatione do  
 mini his dictioribus designata. Per ave præparatio **Ave.**  
 virginis dignissimæ futuræ matris dei designatur.  
 Fuit enim libera à vñ omnis peccati, etiam minimis  
 venialis. Propter quod prius concepit Christum mēs  
 te quam carne, eo q̄ hospitium suum venienti dos  
 mino gratissime præparauerat. Ita quod præ cūctis  
 puris creaturis tam angelicis quam humanis excelle  
 tissimum habet puritatem. Decorauerat enim dos  
 sum corporis sui castitate purissima, thalamum cor  
 dis sui humilitate gratissima, lectulum mētis suę cha  
 ritate plenissima, & omnē animæ officinā virtutibus  
 clarissimis. Quapropter adueniens sponsus dicere ei  
 poterat: Tota pulchra es amica mea, & macula non  
 est in te. Quod de nulla alia fas est credere: quia ne  
 mo nostrum inmundus à sorde, nec infans vnius diei.  
 Item cum additur ad ave, gratia, designatur gratia co  
 operans, per quā dominus deuotis mentibus ad ascē **Gratia.**  
 sum virtutum, ad impletionem gratiarum cooperari  
 solet. Vnde ait: Ego sto ad ostium & pulso, scilicet p  
 gratiam gratuitam, vt introducam gratiam gratum **Apocal. 3**  
 facientem. Si quis audierit vocem meam, aure cor  
 dis, & aperuerit mihi ianuam, id est liberi arbitrii in  
 gressum, introibo ad eum, per gratiam gratum facie  
 tem, & cenabo cum eo, quia iam opera eius bona  
 grata & meritoria redduntur, & ipse mecum, in dulc. **Gratia du**  
**core deuotionis.** Est (vt breuibus loquar) duplex gra plex,

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

tia. Prima dicitur gratia gratis data, & est donum q  
quis se præparat ad suscipiendum spiritus sancti do  
num, reuocans libertum arbitrium a malo, & excitas  
ad bonum, sicq; habilitatur homo ut salua iustitia  
sibi conferri possit gratia alia, quæ dicitur gratum fa  
ciens. Fieret enim diuinæ misericordiæ iniuria, si tali  
daretur gratia in quo esset obex gratiæ, & peccandi  
voluntas. Cum igitur ex instinctu gratiæ gratis date  
homo actum peccati, & peccandi voluntatem dese  
rit, & conatur in bonum prout sibi est possibile, tūc  
facit quod in se est, & sic meretur ex congruo recipe  
re gratiam gratum facientem. Diuinamq; tunc volū  
tatem decet, vt vbicumque dispositionem inuenit,  
perfectionem adiiciat. Et quia beata virgo Maria  
propter summam puritatem ad suscipiendum impres  
siones spiritus sancti fuit aptissima, & ad exequendū  
omne bonum voluntate promptissima, fine omni re  
bellione carnis & spiritus, ideo tantam celstitudinem  
perfectionis impulsu spiritus sancti super omnes crea  
turæ est consequuta. Vnde sibi dici potest: Multæ  
filiæ congregauerunt diuitias, tu supergressa es vni  
uersas. Item cum adiungitur plena, designatur gra  
tiæ plenitudo. An non ipsa plena, in qua requieuit  
plenitudo diuinitatis corporaliter? Ideo inquit Hi  
eronymus: Cæteris per partes, Mariæ vero se tota  
infudit plenitudo gratiæ. Namque spiritus sanctus  
eam sua dulcedine penetrando, gratia sua tam grati  
osam effecit, vt omnis qui quesierit per eam gratiam  
inueniat. B E R N A R D V S: Ad quid pu  
tas Mariam ab angelo iam dudum ante conceptio  
nem plenam gratia nuncupatam, nisi superueniente  
deo in utero, nobis fieret superplena, vt quotiescum  
que precibus licet tenuiter moneretur, superefflues  
ret nobis liquorem gratiæ effundendo? Item cum  
dicitur dominus, designatur virtus diuina virginis  
Mariæ obumbrans. Cum enim pudicissima omnis

Lucæ 1

Prouer. 31

Plena.

Bernard.

Dominus.

## DE BON. DIVINA LIB.III. Fol. 244

um virginum audisset ab archangelo se conceptus  
ram, & timuisset suo podori, dicens : quomodo fiet **Lucas** 1  
istud, quoniam virum non cognosco, scilicet per vo-  
tum & desiderium. Respondit ei angelus : Spiritus  
sanctus superueniet in te , & virtus altissimi ob-  
umbrabit tibi'. Hoc est, incognito omni creaturæ  
modo quasi in umbra cooperabit tibi, quasi dice-  
ret A R C H A N G E L V S : O domina, &  
me latet, quomodo fiet istud. Tantum enim, nec  
prophetis, nec angelis fuit reuelatum : sed spiritui  
sancto referuatum. Quamvis enim opera trinitatis  
sint indiuisa, prout testantur sancti, Leo papa, & Aus-  
gustinus episcopus , opus tamen incarnationis spi-  
ritus sancto potius ascribitur : quia spiritus sancto ap-  
propriatur amor & gratia . Quod autem deus fa-  
etus est homo , descendit ex maximo amore quem  
habuit ad hominem, iuxta illud: Sic deus dilexit mihi **Iohann.** 3  
dum, &cæter. Et illud: Propter nimiam charita- **Ephesi.** 2  
tem suam, &cæter . Descendit etiam ex maxima  
gratia secundum A V G V S T I N V M , August.  
qua homo nullis pcedētibus meritis in ipso primo ex  
ordine naturæ suæ, quo esse cœpit , verbo dei copula-  
retur in tantam personæ unitatem , ut idem ipse es-  
set filius dei. Virtute ergo spiritus sancti virgo con-  
cepit per modum nobis umbrosum & incognitum.  
Tamen doctores nostri aliter exponunt , capientes  
virtutem pro filio dei . Sed transeat haec opinio,  
Quamvis autem conceptus sit I E S U S de spi-  
ritu sancto, tanquam operante illum conceptum,  
non tamen est filius spiritus sancti , sed filius patris;  
quia humana natura (scilicet corpus & anima) con-  
iuncta est verbo, id est, filio patris naturali in unitate  
personæ, qui est filius dei patris secundum per-  
fectam rationem filiationis . Idcirco dicitur Ie-  
sus filius patris, & non SPIRITVS SANCTI

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

cuius solummodo est creatura & opus humana na-  
tura in Christo, & non filius. Idem tamen Iesus est  
filius Mariæ, quia corpus eius est ex purissimis san-  
guinibus virginis formatum, & hoc solum requiritur  
ad rationem matris. Item cum in salutatione angelis  
ca subditur, tecum, innuitur q̄ virgo consensum præ  
stiterit. Cum enim deus non diligit coacta seruitia,  
sed voluntaria requirit, ut qui ei obsequuntur, ex ipso  
ministerio mereantur, & beata virgo Maria tam sin-  
gulariter & excellenter in dei ministerium eligebat,  
ut conciperet prolem, & pareret, lacte aleret, cibaret  
& educaret, & cætera omnia quæ ad matrem spectat  
filio impenderet, decuit ut eius consensus requiri-  
tur. Requiritur ergo consensus eius a deo, median-  
te archangelo. Vnde beatus Augustinus alloquitur  
virginem dicens: O beata Maria, seculum omne ca-  
ptiuum tuum deprecatur assensum. Te domina  
apud deum mundus fidei suæ obsidem fecit, noli mo-  
tarī virgo, nuncio responde festinanter. Responde  
verbū, & suscipe filium, da fidem, & senti virtutē.  
Ecce, inquit, ancilla domini, fiat mihi secundum ver-  
bum tuum. Ad hanc vocem merito omnis homo  
in mentis iubilationem & deuotissimam gratiarum  
actionem excitari deberet, & omnis creatura pariter  
pro suo modulo iubilate: quia ad hanc vocem & con-  
sensum virginis omni celeritate citius, creator factus  
est creature, & deus homo. Ecce quid nobilitatis eue-  
nerit omni creaturæ, quid dignitatis præ cæteris hu-  
manæ naturæ. Igitur virgo cum inæstimabili affecti-  
one genibus flexis, manibus expansis, oculis eleua-  
tis, ac cum profundissima humiliatione protulit illud  
verbū desiderantisimum, optatiui modi: Fiat mis-  
hi. Nec de singularitate meriti se extulit, sed suæ con-  
ditionis & diuinæ dignitatiis p̄ oīa memor, se illi⁹ fa-  
teē ancillā cuius mater eligif. Hic exclamat Ansel. O  
sublimis virgo mater dei, o humilis ancilla dei, quid

Anselmus

sublimius esse potest, qd humilius sentiri potest? Imi-  
temur charissimi matrem dei, mundemus nos à vñ  
omnium peccatorum, & eorum quæ mentem nostrā  
quouis modo inquietare possunt, de bonis inspiratis  
onibus diuinæ gratiæ per liberam resignationem, in  
diuinum beneplacitum concordemus, & toto conas-  
mine ad perfectionis apicem tendamus, vt replete  
gratia diuinam in nobis inactionem, obumbrantē p  
virtutem experiri, consensu quoq; humillimo imple-  
tione voluntatis patris qui in celis est, matres Chri-  
sti scdm promissum eius esse veraciter mereamur.

## PURIFICATIO MARIAE

## Titulus tertius.

**C**Quæ in solennitate Purificationis cere-  
monialiter fiunt, quomodo spiritu-  
aliter impleantur. Exhortat. I.

V men ad reuelationem gentium. Luce  
secundo. Dñs noster Iesus Christus dici-  
tur lumen duobus modis. Primo essentia  
liter. Et sic est verbum substantiale dei  
sapientia dei incommutabilis, patris re-  
uelator. Et dicitur lumen: quia ( iuxta Ephesi. 5  
Apostolum) omne, quod manifestatur, lumen est, hoc  
est, vel est de se lumen, vel illuminatum. Christus ve Ambro-  
sto dominus, est splendor paternæ gloriæ, lux lucis,  
& fons luminis, dies diem illuminans, & lumen de  
lumine. Vnico enim & perpetuo, atq; incommutabi-  
li actu intelligendi seipsum, & omnia etiam quæ nō  
sunt cognoscit deus. In quo actu procedit verbum, in  
quo sunt oēs thesauri sapientiæ & sciæ dei absconditi. Coloss. 2  
Ab ista scientia & lumine dei, deriuatur omnis notis

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

tia quæ in creaturis inuenitur participative modis  
innumeris & differentibus, etiam usq; ad inanimata  
quæ loco scientiæ habent naturalem inclinationem  
quæ ea dirigit. Sicut enim sol, pater luminis super di-  
uersa corpora opaca radios suos diffundens, utpote  
lunam, stellas & terram, &c. diuersas reflexiones lu-  
minosas producit ad decorum vniuersitatis. Sic lux & sa-  
pientia vel scientia illa incommutabilis super intelli-  
gentias, vel angelos, sive bonos, sive malos, super ra-  
tionalem creaturam, scilicet homines, & super reli-  
qua quæ condi, dicitur radios suę lucis emitrens, diuersas  
suę notitiaę & cognitionis reflexiones producit in  
manifestationem maiestatis & gloriae sua incompre-  
hensibilis. De quo morose & intime cogitare, in ad-  
mirationem ducit humanam mentem. Secundo mos-  
do dicitur dominus noster Iesus Christus lumen ab  
actu illuminandi, & hoc specialiter quo ad homines  
de quo dicitur, Erat lux vera, quę illuminat omnem

Iohann .3  
hominem venientem in hunc mundum. Vbi nota-  
dum, quod homo ordinatus est à deo ad finem super  
naturalem. Et quia nemo seipsum mouere potest, ne-  
que tendere ad finem sive terminum sibi ignotum,  
(cum amari nihil possit nisi cognitum) necessarium  
erat quod notitia sui finis & termini à supernatura-  
li lumine acciperet, hoc est, à deo. Et quia natura nō  
deficit in necessarijs q̄ instituta, est à deo, cuius opera  
bona sunt valde & perfecta, multo minus ipsa natu-  
ra naturans, id est deus, deficit in necessarijs. Proptes-  
re deus factus est homo, ut hominem qui in supernatu-  
ralibus deficiebat, perficeret, illuminando ipsum non  
solum influentia communis sicut cætera creata, sed in  
super speciali modo secundum quod cognitionem ac-  
cipit homo à sensibus. Quapropter dominus Iesus  
lux vera existens, docuit homines sermonibus salu-  
berrimis, exemplis efficacissimis, miraculis gloriosissi-  
mis, instantium condescendere homini dignatus est

DE BON. DIVINA LIB.III. Fol. 246

deus, ut per sensibilia ipsum in sui cognitionem persuaderet. Et sic factum est quod in praefatione cas-  
nitur: Ut dum visibiliter & audibiliter deum cognos-  
ceremus, per hunc in inuisibiliū amorem rapere nūr.  
Insuper & alios tenentes sagittas, cum virtute sua  
infinita dixit in Italiā, in Græciam, ad Gentes,  
procul etiam ad nos, & dedit voci suæ, id est, verbo  
suo (quia vere verbum dei est sermo prædicantium,  
testē Apostolo) dedit inquam vocem virtutis mittē-  
tis scintillas accēdentes & illuminantes mentes tene-  
brosas, demptis tenebris' quæ eum non receperunt,  
id est, hominibus q̄ in tenebris peccatorū & infidelī  
tatis remanserunt, qui posuerunt obicem, ne pates-  
ret aditus vero lumini, imo persequuti sunt lucem,  
vim facientes operationi suæ ne illuminarentur: q̄a  
dilexerunt magis tenebras quam lucem, id est, pec-  
cata quam deum. Ideo oderant lucem, nec venes-  
runt ad eam. Idcirco reprobati sunt, quia non sup-  
pletur defectus naturæ, nisi in his qui faciunt quan-  
tū in eis est ex natura, Iste autem repulerunt autho-  
rem supplementem & perficiētēm naturam. Sic Ephesi, 5  
D O M I N V S I E S V S reuelatus est gentibus  
de quibus dicitur: Eratis aliquando tenebrae, nunc  
autem lux in D O M I N O. Quia reuera etiam  
in doctissimis philosophis maximi errores erant  
circa cognitionem diuinorum, & discretionem veri  
& falsi, boni & mali: & amplius maxima difficultas  
in operatione virtutum. Deo gratias: Tenebrae  
transierunt, & verum lumen nunc lucet, vt filii lucis  
ambulemus. Quare enim hic sedemus, & nos capti-  
uos fecimus, nisi quia lux illa illuxit nobis promis-  
tens futuram libertatem? Caute ergo agamus,  
ne tenebrae nos iterum comprehendant, ne elas-  
tio nos inflet, ira conturbet, I N V I D I A tor-  
queat, luxuria inquiet. Hæc enim maxime

Isaiae 66,

Psalm. 67.

1. Thess. 2.

Iohann. 3

Ephesi, 5

1. Iohan. 2

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Hebr. 10.

mentem exceperat, sed magis considereremus inuicem  
in prouocatione charitatis & honorum operum, vt  
luceat lux nostra coram fratribus & hominibus, por-  
tando lampades & lucernas atq; candelas in manib;  
nostris suscepimus a sacerdote, id est, Christo, ne quis  
glorietur quasi non acceperit. Non enim est candelae  
accensio, nisi a lumine. Et nos si quid boni fecerimus  
non a nobis, sed ab eo est. Et licet hoc bene sciamus,  
& interrogati omnino fareamur, tamen interdum il-  
la confessio non est laudis divinae & propriæ nihilei  
tatis & paupertatis, sed necessitatibus, ne superbi & in-  
anis gloriae cupidi videamur. Vnde si quis vituperia  
tionis & veræ humilationis de nobis testimonium  
protulerit, statim nostra superbia intus contristatur,  
quod apud alterius animum despiciuntur, & quans  
dognit per impatientiam in verba contumeliosa pro-  
trupit. Et sic sit, vt qui per verba humilia humiles vide-  
ti voluimus, superbi esse veraciter deprehendamur  
& agnoscatur. Ex animo igitur fateamur, & faten-  
do nosipso ut nosipso, id est, homines, tenebras co-  
sideremus & cognoscamus. Lumen tamen quod sine  
personarum acceptione a patre luminum omnibus  
filii adoptatus perstat, petere humiliter non negli-  
ganus, vt monet Apostolus Iacobus dicens: Qui ina-  
diget sapientia, id est, lumine, postulet a deo, qui dat  
omnibus affluenter, & non improperat. Et cum acce-  
perimus & cognoverimus veritatem & voluntatem  
ac beneplacitum domini, toto corde impleamus ne  
plagis vapulemus multis. Sic enim preceptum est no-  
bis, vt diligamus deum ex toto corde, quod nihil est  
aliud, quam diligere iustitiam & virtutes, corde, ope-  
re & veritate, alias seducimus corda nostra, & vanâ  
est religio nostra. Ne ergo vapulemus plagis multis,  
sed per amplius illuminemur potius, quæ iam videre  
poterimus impleamus. Sic & venerabilis Albertus  
aut in libro de laudibus beatæ virginis: Impletio mā

Iacob. 1.

Lucæ 12.

Deuter. 6.

Matth. 22.

Marc. 12.

Lucæ 10.

Iacob. 1.

Lucæ 12.

Albertus.

DE BONI. DIVINA LIB.III Fol. 247

dati adauget intellectum operanti. Dum ergo tem-  
pus est dilectissimi fratres ( quod utiq; brevissimum  
est) operemur bonum, feruenter instantes reformati-  
oni nostræ, exuentes nos tenebras omnium defectu-  
um nostrorum, pro receptione veræ lucis aui lu-  
minis, quatenus lucere valeamus sicut luminaria in Philip. 2  
hoc mundo, vt glorificetur pater noster in cœlis, nō Matth. 5  
dimittamus pro ædificatione proximorum, donec  
reportare lumen nostrum ad sacerdotē, id est, Chri-  
stum, à quo accepimus, mereamur: quatenus post lu Matth. 23  
men gratiæ fulgere sicut sol in corpore, in anima ve-  
ro lumine gloriæ, vt spiritus angelici valeamus, me-  
ritis glorioſiſſimæ huius luminis matris virginis Ma-  
riæ humiliſimæ, mitiſimæ, charitatiuſiſſimæ atq; ca-  
ſiſſimæ: quæ licet nunquam contaminata fuerit, ta-  
men se cum peccatricibus deputari ac reputari non  
refugit.

¶ De processione in die purificationis fa-  
cta, & quomodo eadem in nobis spi-  
ritualiter perficiatur. Exhort. II.

**H**ulerunt Iesum in Hierusalem, vt fistes-  
cent eum domino. Lucæ secundo. Isto  
die perpetua virgo dei genitrix, domi-  
na angelorum & hominum, quæ nunq;  
vilius peccati maculam ex speciali dei  
dono contraxit, quasi vna cæterarum  
mulierum peccatrix, corrupta & immunda reputa-  
ta est. Humiliauit enim se, & vilis reputari voluit, qa  
filium suum summæ maiestatis dominum, vidit sicut  
cæteros pueros peccato obnoxios humiliari. Hic  
nostra superbia maxime confunditur, qui si forte do  
no dei ab aliquibus peccatis custoditi fuerimus, cum  
cateris haberi, vt peccatores designamur: cum tas-  
h

## D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Iacob. 3

men cum omnibus offenderimus in multis. Ipsam ergo humillimam virginem ( in matrem dei idcirco electam, non quia virginem, sed quia humilem, iuxta sententiam sancti Bernardi super euangel. Missus est) sicut ecclesia hodie terna die propter suam huius militatem singulari ritu veneratur, ita hodierna solennitate venerabilem & gloriosam processionem factam recolit. Ecce procedunt a spūsancto commen- dati in scripturis, & eodem spū pleni, deferunt non mortuorum sanctorum reliquias, sed ipsummet viuentem, imo ipsam vitam, sc̄ sanctum sanctorum. Veneranda sunt hæc & gloria, & omni laude dignissima. Joseph & Maria, mundi creatorem portant & dominum. Quid putamus fratres mei ipsis admirationis erat, quid luminis & cognitionis in intellectu quid gaudij & iubilationis in affectu (cum essent purissimi in conscientia, & plene possent in dño & cum domino gloriari) quid exultationis cum essent ambo virginei, sponsus & sponsa, & eapropter floridus adinuicem aspectus, & cohabitatio, & cōuersatio virtuosissima, honestissima & iucundissima, & certissima fide scirent se portare dominū maiestatis, & mundi saluatorem, in quem desiderant & angeli prospiceret. Et ecce ex latere itineris versus domum Zachariae, materia noui gaudij. Occurrunt enim Zacharias & Helisabeth cum paruulo suo Iohanne, & quem prophetauerant saluatori pieratis obsequium impendentes, & deuotissima confabulatione itineris laborem parentibus Iesu releuantes. Et aiunt infantu lo Iohanni : Gaudete nate sancte, videbis hodie oculis tuis, quem nondum natus nec videns propheta- sti. Nec dubitamus parentum verba intellexisse IOHANNEM, cui secundum carmen ecclesiæ, accelerata erat ratio, & secundum Ambrosium: Idem ostō adhuc dierum infantulus existens, ha-

3. Petri. 2

Ambrosi.

## DE BON. DIVINA LIB. III. Fol. 248

bebat intelligendi sensum, qui exultādi habebat affectum. Nec putamus sanctum spiritum largitorem magnificientissimum, suum utilissimum donum sancto puerō sine suo demerito subtraxisse. Hæc reor credibilia fore, vel saltem pie posse opinari. Quæ si forte veritati historiæ desunt, tamen sensui tropos logico plurimum deseruunt. Post hæc gaudia, gaudia cumulantur. Ecce instinctu spiritus sancti senex SIMEON templum ingreditur, dominum suscepturus. Superuenit & prophetissa illa venerabilis Anna annosa, fit conuentus multorum expectantium redemptionem Israel, festine occurunt regi C H R I S T O & comitibus eius, quem etiam redemptorem & saluatorem suscipiunt. Hæc ita acta, & per nos agenda fore, cantico ecclesiæ admonemur, quo cantatur: Adorna thalamum tuum Sion, & suscipe R E G E M C H R I S T V M amplectere Mariam, quæ est cœlestis porta'. Ipsa enim portat R E G E M gloriæ, noui luminis, subsistit virgo adducens manibus filium ante luciferum, quem suscipiens Simeon in vlnas suas, prædicavit populis D O M I N Y M esse vitæ & mortis & saluatorem mundi. Hoc canit ecclesia. Quale autem & quantum gaudium & exultatio, sed & iubilatio in conuentu tot & talium iustorum, cum ipso iusto iustificatore omnium iustorum extiterit, quis exprimet? Potest forte aliquid sentire, qui affectuose C H R I S T V M diligit, qui iam iustificatus est, qui redemptionem per Christum dominum factam, imo & ipsam salutem q̄ idem saluator Iesus iustis datus est, intime intelligit, & digne amat & perpendit. Unde ipse iustus Simeon talis existens, iā præ gaudio exire gestiens, in hæc verba pro rupit: Nunc dimittis seruum tuum domine in pace,

Lucæ 2

h 2

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

quia viderunt oculi mei salutare tuum. Vt autem in via qua ad patriam tendimus, & in peruentione in Hierusalem cœlesti tantorum gaudiorum confortes esse valeamus, imitemur quod colimus, glorificem⁹ & portemus Christum in corpore, imo potius in animo nostro, qui portauimus imaginem terreni, portemus imaginem cœlestis, vt cum apparuerit Christus vita nostra, cum ipso appareamus in gloria. Utque in nobis est dominus Iesus, & quotidie sumimus carnem & sanguinem eius, & nos in eo, quia incorporamur ei viuentes de spiritu eius. Tanta gratia præstatur nobis à deo. Hoc visibili signo in missa solennijs hodie fiet in nobis. Dabit sacerdos candalam accensam, singuli portabimus manibus, tandem post exercitia spiritualia, quæ per diuersa cantica innuntur, tempore præfixo reportabimus & offeremus. Hæc sicut in figura. In veritate enim non certa & lychnum, & ignem, sed quod eisdem significatur recipimus à deo, & in vita tenemus, atq; præfixo à deo tempore mortis reportabimus & offeremus dominum Iesum Christum, sed circuncisum: quia (secundum Ambrosium) nemo nisi circuncisivit⁹ dignus est diuinis conspectibus. Quod à matre Iesus portatur & offertur, innuit nobis, quod faciamus voluntatem patris qui in cœlis est. Hoc enim efficit quemlibet matrem Christi. Quod à Maria, quæ interpretata, dicitur amarum mare, vel domina, vel illuminata, vel illuminans, vel maris stella, secundum venerabilem Albertum, innuitur nobis, quod debeat secundum prophetam, esse velut mare cōtritio nostra pro peccatis & quod debemus dominari secundum rationem super sensualitatem & desideria prava, & immortificata. Et insuper debemus illuminati esse in his quæ necessaria sunt ad salutem & statum nostrum, & ad hoc omnem diligentiam adhibere per lectiones, meditationes, interrogations, & huiusmodi, vt etiam alios

1. Cor. 6

1. Cor. 15

Coloss. 3

Ambrosi.

Iohann. 5

Thren. 2

illuminare valeamus in hac vita. Insuper & per bona exempla tanquam de cœlo irradiantes, alios quoque in hoc seculo tanquam periculoso mari ad portum salutis dirigere. Per Ioseph( qui dicitur accrescens) innuitur nobis quod debeamus semper in via dei proficere, & crescere in virtutibus, & non in malis, quia etiam interpretatur Ioseph sine opprobrio. Et ecce nobis ita proficiens & portantibus Iesum, occurret nobis reueamen itineris & laboris, scilicet Zacharias, id est, memoria domini, cuius intuitu omnia dulcescunt. Vnde ait Psalmista: Memor Psalm. 76  
 fui dei & delectatus sum. Et Helizabeth, id est, requies, scilicet conscientia. Et fructus amborum, scilicet Iohannes, id est, gratia & dona dei, Quia meditations bonae, vel contemplationes cum requie conscientiae, gratiam domini (cuius factus est loco in pace) & excellerrissima dona eius accumulant. Et hec omnia tædia expellunt, & omnia grauia leuia redunt, & amara in dulcedinem vertunt. Sic peracto virtutum itinere, perueniemus ad Hierusalem vrbem visionis & pacis dei, & arcem Sion, diuinæ speculatioris. Ibi occurret nobis Simeon interpretatus audiens, quia ibi audiemus verbum a patre, & discemus, quia implebit in nobis illud: Audi filia & vide. Tunc Psalm. 44  
 cantabimus præ iubilacione: Nunc dimittis seruum Lucæ. 2  
 tuum domine, secundum verbum tuum, scilicet auditum, in pace: quia viderunt oculi mei, qui a te didicerunt videre, salutare tuum. Tunc fides succedit visio in intellectu, Charitati vero in actu & voluntate nil succedit, sed ipsa perficietur: quia nunquam excedit. Et hoc figuratur in venerabili Anna, quæ sonat gratiam. Tunc enim gratia perficietur in gloria, quæ gloria est perfecta gratia. Vtriusque autem, scilicet intellectus & affectus, seu voluntatis securitas de accesso bono non amittendo, sed perpetua inhærendo, innuitur nobis, quod Iesus acceptus est in vlnas.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Per duo brachia, intellectus & voluntas, Per ample-  
xationem vero, ipsa tensio demonstratur, quæ succe-  
det spei. Sic in cœlesti Hierusalem (vt ex iam dictis  
patet) audiemus quæ auris non audiuit, videbimus  
quæ oculus non vidit, & in affectum nostrum ascen-  
det quod in cor hominis non ascendit. Et tali modo  
Iesum nos plene perficiem & implentem, offere-  
mus deo patri cum gaudio omnium iustorum, qui  
iam expectauerunt & adepti fuerint redemptionem  
Israel, id est, suam & omnium electorum, per ipsum  
met Iesum Christum saluatorem nostrum.

Isaiæ 64.  
x. Cor. 2.

Ceremoniarum quæ circa gestatiōem  
luminarium fiunt mysticus sensus, &  
cur multi habentes fidē non scđm  
eam operantur. Exhortatio III.

Lucæ 5

V men ad reuelationem gentium. Luce  
secundo. Virgo Maria, quæ à patre lu-  
minum suscepérat vnicum lumen ocu-  
lorum suorum, obtulit & reddit didicit ei ho-  
dierna solennitate idiplum. Et oblatus  
est hodie dominus pro seruis redimen-  
dis, quasi seruus: qui tandem aliquando seipsum in-  
nocentem oblatus erat pro peccatoribus saluans  
dis, quasi peccator. Viderunt hoc iusti, & expectan-  
tes redemptionem, & gratias egerunt. Dicitur enim  
in textu, quod Simeon accepit puerum Iesum in vi-  
nas suas, & benedixit deum, & dixit: Nunc dimittis  
seruum tuum in pace. Et quod Anna confitebatur  
domino & loquebatur de illo omnibus qui expecta-  
bant redemptionem Israel. Non est autem dubium,  
quin auditores tantæ nouitatis & expectatæ salutis  
iam præsentatae, & ad oculum visæ, gauisi sint gau-  
dio magno valde & exultauerint dño, & iubilauerint

## DE BON. DIVINA LIB.III. Fol. 250

deo salutari suo, Naturalis enim ordo requirit ut ille qui suscipit beneficium, per gratiarum recompensationem conuertatur ad benefactorem. Omnis enim effectus naturaliter ad suam causam conuertitur. Benefactor autem, in quantum huiusmodi est causa beneficiati, oportet ergo quod per gratitudinem ad benefactorem reuertatur. Hinc diuinus Dionysius 3. capit. de diuinis nominibus ait: quod deus omnia in se conuertit tāquam omnium causa. Ergo beata virgo Maria & Ioseph, Simeon & Anna venerabilis, ceteri iusti in spirito sancto in templo congregari, gratias egerunt per redemptor eorum venerat, & obtulerunt eum patri suo. Istud dilecti & deuoti fratres, mystica significatione, cum ingenti laetitia & deuotione annue peragimus, dum modulantes & iubilantes recipimus quasi a deo candelam illuminantem, id est, Christum, qui factus est sapientia nobis a deo, & iustitia, & sanctificatio secundum Apostolum, & secundum euangelium hodiernum, factus est nobis lumen ad reuelationem eorum quae fidei sunt. Sine Iesu non est cognitio veritatis, cum ipse sit veritas, ipse sit qui illuminat oēm hominē. Sed vtinam sicut iam per Iesum veritatem agnouimus in eo quod fidem habem⁹ ita eudem manibus teneamus, ut sit etiam nobis lumen veritatis per operationem: & hoc in nostro resplendeat opere, quod per fidem fulget in mente, ut cum Christus apparuerit vita nostra, tunc cum eo etiam appareamus in gloria. Hoc enim innuimus caro delam ardentem, luminosam, manibus reportantes, quasi ad deum a quo accepimus Christum in fide & operatione. Haec est gratiarum actio deo accepta, ducens ad gloriam, scilicet fidem nobis per Iesum datum, pro magno beneficio cum gudio agnoscere & secundum eam viuere, & viuendo finaliter dei gloriam cum æterna beatitudine pia intentione requirere. Qui fidem habet, & non

1. Cor. x

Iohann. 1

Coloss. 3

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

operator secundum eam, iniustus & ingratus est. Scilicet assensus intellectus in ea quæ sunt fidei, & consideratio fidei, & utrumq; est meritorium. Credere est actus intellectus assentientis veritati diuinæ, ex imperio voluntatis à deo motæ per gratiam: & sic subsi-  
acet libero arbitrio in ordine ad deum. Omnis autem actus humanus qui subiicitur libero arbitrio, si sit re-  
latus in deum, potest esse meritorius, ergo actus fidei potest esse meritorius. Vterq; autem actus, scilicet assentire & considerare, subiicitur libero arbitrio ergo uterq; est meritorius. In alijs intellectualibus virtutibus assentire non est meritorium, quia cogit intellectus assentire, sicut in scientia sciens cogitur ad assentiendum per efficaciam demonstrationis. Consideratio vero conscientiae potest esse meritoria, si referatur ad finem charitatis, quia est in potestate hominis considerare rem scitam, vel non considerare. Causa ergo quare fideles non operantur secundum fidem, est videtur, quia meritum fidei quod (sicut iudicatum est) consistit in eo quod voluntas imperat intellectui assentire fidei, & de his quæ fidei sunt aequaliter cogitare, mangnopere non curant. Homo enim sine delectatione vivere diu non potest. Et quia homines in deo & in his quæ fidei sunt, gaudium non sentiunt, conuertunt se ad creaturas & sensibilia. Quod (ut de nobisipsis loquamur) clarissimum est vide inter religiosos, quorum quæ non sentientes gustum dulcedinis domini, quæ utiq; per mortificationem nedum vitiorum, verum etiam omnium infra deum existentium exprimitur, & in puritate cordis gustatur, quam mortificationem, imo & puritatem cordis nondum adepti sunt, quia mors est in herba amarissima, quam tepidi monachi non libenter recipiunt. Tales ergo non possunt (de communi cursu) gustare dulcedinem spiritualem, & viderè claritatē

Credere  
quid.

domini, quam perfecti contemplantur, sicut Aposto  
lus ait: Nos omes reuelata facie domini gloriam spe:  
culantes, in eadem imaginem transformamur a cla:  
ritate in claritatem, tanquam a domini spiritu. Idcirco  
incurrunt tedium cellæ, impatientiam silentij, &  
odium totius regularis discipline. Cupientes ergo se  
releuare a tantis malis, reiiciunt solitudinem, vagan  
tes per monasterium, in omni loco silentium proiici  
unt, & quasi hospitalitatem exercentes, nedum cum  
magnō gaudio visitantes recipiunt, imo ad se intra  
re compellunt, diuersis mundi rumoribus pascuntur  
& quasi torus mundus ipsis commissus esset, solicitu  
dinem & curam gerunt de omnibus. Illi regi bellum  
indicunt, alteri victoriam pollicentur. Terram diuinis  
stant gratuito, die nocteque de his conferunt, de his so  
mniant, de his fabulantur. Fauoris periculosis in  
clinantur in mortem illorum, in horum vero depo  
pulationem, & captiuitatem atq; rapinam. In diuinis  
stant quasi trunci, infinitis phantasis dilaniati. Et q  
a puritati cordis secundum arreptum ordinis proposi  
tum non student, omnia quæ contra regularem  
obseruantiam comittunt, tanquam venialia reputat  
& contemnunt. Ideo non possunt proficere, quia ini  
tium proficiëtis vitæ est mortificatio venialium pec  
catorum. Et quia secundum dictum Sapientis, qui  
spernit modica paulatim decidit. Itemque: Si non in  
timore domini tenueris te instanter, cito subuerte  
tur domus tua. Hinc sequitur quod saepe mortalia  
peccata venialia deputant. Sunt alij qui penè omne  
tempus expendunt circa manualia opera, & his totū  
animum suum applicant, cum tamen spiritualis vir  
de talibus tantum assumere deberet, quantum pro  
condimento in cibo corporali sumitur de sale, vel si  
napi. Manifestum est autem si quis peruerteret ordi  
nem, & sal vel sinapium caperet pro cibo & pro con  
dimento modicum sumiceret de vero cibo, hic natura

Ecclesi. 19  
Ecclesi. 27

D. PETRI LEYDIS CART HVS.

Hebr. 4.

Liter & corporaliter viuere non posset. Sic etiam spiritu ritualiter, hoc est, religiose viuere non possunt qui exterioribus totum animum suum applicant, & parum in interioribus & spiritualibus se exercent. Sicut ergo seculares homines penè toto tempore vitae suæ oppressi cura rerum pereuntium, considerare ea quæ fidei sunt designationes, & fideles dicuntur, & tamen secundum fidem non operantur: sic etiam aguntur de religiosis iam expressis. Inconsideratio ergo eorum quæ fidei sunt, est causa vna quare plures secundum fidem non operantur. Est vero remedium bonum, quod homo assuecat considerare attente quod deus omnia creavit, omnia conseruat, omnia clare intuetur, etiam secreta & intentiones cordium quod deus factus est homo, passus & mortuus est, venturus iudicare, & dare peccatoribus ignem æternum. Quid est ignis æternus? Ponat quis manum in ignem temporalem, & tunc cogitet de æterno. Venturus est etiam dare bonis, & se amantibus bona æterna, quæ sua magnitudine vincunt hominis affectionem & desiderium. Secunda causa quare fideles non operantur secundum fidem, videtur esse circa consentire fidei, vel diuinæ veritati, quia & si consentiunt, tamen hoc faciunt ex quadam consuetudine, ita quod actus ille fidei assiduitate viluit, nec efficaciter ad operandum mouet. Tales audiunt sermones & recitationes scripturarum quasi fabulas. Imago crucifixi tantum mouet eos ad amorem, & recordatio gehennæ ad terrorem, quantum ventus mouet lapidem. Consuetudine enim obduruerunt. Remedium contra hoc videtur esse, quod homo exciter se per verba increpatoria, dicendo: O tu obdurate & malitiose nunquid infidelis factus es? Cur te non mouet beatitas diuina quæ te creavit, te redemit, te iudicabit? Cur non terret te instans & ineuitabilis mors, distrikti iudicis tremenda sententia, ignis gehennalis? Cur

DE BON. DIVINA LIB.III. Fol. 252

te non prouocant sanctorum milium exempla, & bonis promissa gloria sempiterna? His & similibus excitetur animus, ut tam in consensu, quam in confectione eorum quae fidei sunt semper aliquid noui sentiat anima, vel tanquam aliquid noui tam in cognitione quam in immutatione. Hæc tamen non sufficiunt ad hoc, ut fides per dilectionem operetur. Quia B A L A A M propheta multa noua vidit & immutabatur, tamen bonum non operabatur. Vn Num. 24 de ait: Dixit auditor sermonum dei, qui visionem omnipotentis intuitus est, qui eadit, sic aperiuntur oculi eius. Vbi ait G L O S S A: Qui cadit per malitiam voluntatis, & sic aperiuntur oculi eius quia hoc modo sibi fiebat renelatio, scilicet absque gratia iustificante. Sic plures consentiunt & considerant ea quæ fidei sunt, sed non operantur propter malitiam voluntatis. Ipsa ergo peruersa voluntas est tertia causa. Optimum ergo remedium est ipsam conuertere ad deum. Ipsam diuiuæ conformare voluntati: nedum in præceptis, sed etiam in consilijs, imo & in omni eius beneplacito, dicendo: O anima mea, quando desiderabis, & quando vere amabis, quando vere perficies in omnibus voluntatem D O M I N I D E I tui? Quando redes vicissitudinem qualemcumque omnibus immensis beneficijs suis? Et innumeris huiuscmodi iaculis oportet voluntatem excitare & exasperare in deum. Sed vere inanis est omnis conatus voluntatis in opera meritoria vitæ æternæ, sine auxilio supernaturali gratiæ diuinæ. Quapropter ipsam assidue implorare oportet, dicendo: O D O M I N E deus meus, quando inueniam gratiam in oculis tuis? O vtinam præstares mihi omne beneplacitum tuum iugiter implere. O mi D O M I N E Iesu, adiuua me redemptum tuum, ut reamem te, ut vicem reddam laboribus ac iniurias tuis.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Hebr. 13

Ipsa gratia est optimum & efficacissimum remedium infirmitatis, de qua loquimur. Vnde ait Apostolus: Optimum est gratia stabilire cor. Ideo beatus Thomas dicit: Credere est actus intellectus assentientis veritati diuinæ, ex imperio voluntatis à deo motæ per gratiam. Det nobis omnipotens & misericors deus, ut lumen Christum per reuelationem fidei acceptum cum operibus ardenter teneamus, lucis exempla alijs præbeamus, ne beneficia dei & fidei ingratigratis habeamus, & idipsum quod accepimus ipsi nefactori nostro & authori omnis boni humiliter offeramus, ut post fidem claram dei visionem in æterna beatitudine consequi mereamur.

**C**Sanctus Simeon quomodo Christum viderit, quantumque contemplatio cauenda sit & superbia & curiositas. Exhortatio IIII:

Psalm. 76

Iderunt oculi mei salutare tuum. Lucæ secundo. Ecclitis chariflumi (sa-  
cra testante pagina) quod ecclœ  
dei, id est, collectioni fidelium & iu-  
storum, quæ aggregatur à primo iu-  
sto, usq; ad ultimum in fine mundi  
naesciturum, cum essemus miserabi-  
liter ad mortem perpetuam damnati, à misericordi-  
simo domino, non continente in ira sua misericordias  
suas, remedium salutis promissum erat: & hoc nō  
per communem modum saluandi, sed per insperatis-  
simum ac nobilissimum modum, scilicet per incarna-  
tionem filij dei. Quod creditum nedum intellectum  
mirabili luce & cognitione veritatis illustrat, sed etiā  
affectionem humanum inenarrabili suavitate perfundit  
& totum hominem ad effectum bonorum operum

DE BONI. DIVINA LIB. III. Fol. 253

Tore spiritus sancti cooperante fecundat. Istud nobis certissimum est in milibus Israel, & aliorum cohortium deum in priori testamento, & in innumerabilibus martyribus & confessoribus in nouo testamento Jesus Christus lumen verum antiquos sequutus est, sed nouos præcessit. Idecirco ipsi noui saluandi per amplius multiplicantur: quia candela quæ præedit, me lius illuminat. Quod si fides saluatoris tantum illuminare & afficere homines potuit, & ad effectum bonorum operum perducere, quid præsentia eius potuit? Hinc est quod multi prophetæ & reges desiderabant videre eum. Et Abraham exultauit ut videret diem eius, & vidiit & gauisus est. Hunc diem expectabat Simeon, vidiit & gauisus est. Vidiit corporeis oculis corpus saluatoris, carnem dei tetigit, pondus eius qui condidit omnia in pondere, ponderauit, immensum suis brachijs mensuravit & strinxit, osculum principi pacis dedit, sed curiosus scrutator talibus modis secundum carnem nouit Christum, sed felicius interioribus oculis diuinitatis eius maiestatem contemplatus est, & dulcedinem eius nobiliori affectu expetus est. Unde iam torrente voluptatis eius inebriatus quasi exire gestiens, ut tanta gaudia in limbo patribus nuntiare posset, in hæc verba prorumpit: Nunc dimittis seruum tuum domine, secundum verbum tuum in pace. Et quasi sibi dominus diceret, quare subiungit. Quia viderunt oculi mei salutare tuum. Istud est salutare, quod secundum vaticinia prophetarum, erat omnibus gentibus nuntiandum, quod paratum est ante faciem omnium populorum, & lumen ad reuelationem gentium, & de quo deberent omnes iubilare, iuxta illud Lucæ: Videbit omnis ca-ro salutare dei. Et illud Psalmista: Viderunt omnes Psalm. 97 fines terræ salutare dei nostri. Iubilate domino omnis terra, cantate, & exultate, & psallite, &c. Hoc salutare contemplari, & in eo exultare nos præ cæteris de-

Lucæ 10  
Iohann. 8

Lucæ 3  
Psalm. 97

## D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

bemus, qui vitam contemplatiuam præferimus. Ne autem à tam salutari negotio impediamur, debemus inter cætera cauere à superbia, quæ oculum interiorum excæcat: ut à curiositate, quæ ipsum oculum lipsum & turbidum reddit. Vtrumq; autem vitium affectum amaricat. Est autem superbia amor proprie excellentiæ, primum omnium peccatorum, tā in angelis malis, quam etiam in hominibus, quod nō vult subiungi deo, nec regulæ eius, sed superexcellere regus gulā & mensuram dei, quam vnicuiq; mensus est deus. Vnde Boetius dicit: Cum omnia virtus fugiant à deo, sola superbia se deo opponit. Quapropter est maximum peccatorum, quia formale peccatorum, scilicet auerti à deo, magis propriæ sibi conuenit quam alijs peccatis. Dilatat etiam se ad omnia virtus, quia omnia nata sunt ex ipsa oriri, vel saltem effectus superbiæ, qui est non subesse deo, in omnibus inuenientur: omnia etiam virtus ab ea maiorationem accipiunt. Ipsa etiam superbia cæteris virtutis morientibus, & vir tutibus crescentibus, magis roboratur, iuxta Cassianum, quæ ex bonis operibus occasionem sumit, & ipsis, iuxta Augustinum, insidiatur. Quia autem excellentia esse non potest nisi propter aliquid bonū habitum, fit ut superbis qui propriam excellentiam diligit, credat se habere aliquid bonum (de quo se excellentem putat) quod tamen non habet. Facile enim quis credit, quod diligit. Cum ergo propriam excellentiam amat, facile se meliorem credit, vnde excellentia or fiat. Recognoscite charissimi, quæ à deo donata sunt vobis, & inuenietis quod beneficij suis superimpletat vos deus, & gratias estote: sed cauete, & nolite vobis maiora ascribere quam recepistis. Mater dei humiliter beneficia dei cognovit, dicens: Fecit mihi magna qui potens est. Et gratias egit dicens, Sanctum nomen eius. Magnificat anima mea dominum. Sed humilis permanxit, dicens: Respxit hu

Superbia  
quid.  
Psalms. 51

Boetius.

Cassian.

August.

1. Cor. 2

DE BON. DIVINA LIB.III. Fol. 254

militatem ancillæ suæ, id est, paruitatem meam, &c.  
Sic fecit sanctus Simeon, & Paulus Apostolus, &c  
teri omnes. Interdum superbus non ex infidelitate,  
sed ex amore propriæ excellentiæ excæcatus, putat  
quod dona dei à seipso habeat, & gloriatur quasi nō  
accepit, vel putat se propter sua merita accepisse,  
cū tamen omnia ex liberalitate dei donantur gratis  
& ex sola virtute gratiæ voluntas mereri profectū  
& gloriam possit. Vel si credit se à deo accepisse  
qua habet, talitem ultra alios nobilius se accepisse  
putat, & ideo alios deridet & contemnit: cum tamē  
ex donis dei humilior, & ad seruendum promptior  
reddi deberet. Simus ergo humiles, ut illuminati  
onem accipere mereamur à deo, qui hodie humilis  
puer inter humiles apparere dignatus est, Mariam  
dico & Ioseph, SIMEON & Annam,  
ac cæteras expectantes redemtionem Israel. Curiositas  
videtur dici à superuacanea & inutili cura co-  
gnoscendi. Dicit Philosophus secundo Ethicorum  
Ad hoc quod homo fiat virtuosus, oportet quod ser-  
uet se ab his ad quæ maxime inclinat natura. In-  
de est, quod quia natura præcipue inclinat ad timen-  
dum mortis pericula, ne homo virtuosus inordinate  
timeat, necesse est quod habeat fortitudinem, quæ  
moderetur timorem. Similiter quod temperatia mo-  
deretur naturalem inclinatiōem ad delectabilia car-  
nis, ad quæ maxime inclinat natura. Cum igitur iux-  
ta Philosophum in principio metaphysicæ, omnes  
homines naturaliter scire desiderent, oportet illum  
appetitum moderari. Quamuis enim cognitio in-  
tellectuā secundum se sit bona, cum perfectio homi-  
nis in hoc consistere videtur, quod intellectus eius  
de potentia reducatur in actum, quod sit per co-  
gnitiōem veritatis: tamentalis cognitio potest esse  
nocuia, primo propter superbiam, iuxta illud Apost.